## DUBIUM II.

## De Horis Canonicis.

## ARTICULUS I.

QUI OBLIGENTUR AD HORAS.

140. *Quinam clerici teneantur ad Officium. Qualem partem Officii teneantur dicere subdiaconi ea die qua ordinantur. Et an subdiaconus qui Officium recitavit ante ordinationem teneatur repetere. — 141. An teneantur ad Horas canonicas omnes religiosi et moniales. — 142. An religiosi non constituti in sacris et moniales, non dicentes Officium in choro, teneantur recitare privatim. — Dub. 1. An teneantur ad Officium religiosi ejecti. — Dub. 2. An profugi. — Dub. 3. An ad tristemes damnati. An degentes extra claustra. — 143. Not. 1<sup>o</sup>. An et quando religiosi teneantur recitare in choro. Quid, si sint occupati. — Not. 2<sup>o</sup>. An peccent graviter prelati negligentes Officium recitari in choro. An teneantur episcopi recitare in choro. — Not. 3<sup>o</sup>. An teneantur supplere omissa, qui plura non percipiunt ut choro inserviant. An ad peccandum graviter in choro sufficiat omissio minoris partis quam in Officio privato. — 144. De obligatione beneficiariorum circa Officium. An beneficiarius ordinatus per metum gravem teneatur ad Officium. Vide alia apud Busenbaum. — 145. Qu. 1. Quot peccata committat sacerdos beneficiatus Officium omittens. — Qu. 2. An beneficiarius graviter peccet omittendo Officium, si velut fructus restituere.*

Clerici in  
sacris re-  
nentur ad  
Horas.

140. — « Resp. I<sup>o</sup>. Clerici majorum Ordinum, etiam suspensi, excommunicati, degradati, tenentur tum jure ecclesiastico, tum generali consuetudine Ecclesiae.

« Dixi: *majorum Ordinum*; quia minorum non tantum non ad Horas, sed neque ad psalmum *Miserere* tenentur, quem, vel simile quid, cum episcopus primam tonsuram conferens injungit, non videtur obligare, nisi ut vel tantum fiat aliquoties vel per modum consilii. — Lessius<sup>1</sup>.

« Unde resolvuntur hi casus:

« 1<sup>o</sup>. Tenetur ad Horas qui cum dispensatione Papae duxit uxorem, nisi in hoc ipso sit dispensatus; quia dispensatio, utpote odiosa, stricte est explicanda, et characterem retinet. — Bonacina et Azor<sup>2</sup> contra alios.

« 2<sup>o</sup>. Clericus incipit obligari a puncto subdiaconatus suscepti: et quidem ad Horas respondentes horae qua ordinatur. — Bonacina<sup>3</sup> ex communi».

Hinc dicit Croix<sup>4</sup> cum Azor et Stoz,

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 37, dub. 9, num. 47. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 2, punct. 3, n. 5. — <sup>2</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 5, qu. 5. — <sup>3</sup> Loc. cit., punct. 5, n. 10. — <sup>4</sup> Lib. 4, n. 1187. — *Azor*, loc. cit., cap. 18, qu. 17. — *Stoz*, lib. 1, part. 3, n. 401, n. 11. — <sup>5</sup> De Horis canon., cap. 7, § 1, n. 5. — *Palaus*, tr. 7,

teneri subdiaconum die quo ordinatur ad Horam quae tunc dicenda esset in choro. — Unde si ordinatur hora undecima, ait Croix cum Bonart, probabile esse teneri tantum ad Vespertas; cum eo tempore regulariter aliae Horae jam persolutae sint in choro. Sed huic opinioni non acquiesco, quia verius ordinatus tenetur ad Horam quae respondet ad horam in qua contrahit obligationem. Quapropter regulariter tenetur recitare ab Hora sexta; ut recte ait Pater Concina<sup>5</sup>, cui adhaerent Palaus et Gobat.

An autem subdiaconus qui recitaverit partem illam ante ordinationem suae obligationi satisficerit?

Negant Tournely<sup>6</sup>; et Croix<sup>7</sup> cum Bonacina, Palao, etc. Tum quia debito nequit satisfieri antequam contrahatur, tum quia Ecclesia exigit Officium a subdiaconis, ut nomine ejus illud persolvant: at qui non est adhuc subdiaconus nequit nomine Ecclesiae Officium recitare. — Affirmant vero Tamburinius<sup>8</sup>; et Lugo, Trullench et Gobat, apud Diana<sup>9</sup>, et probabile putant

disp. 2, punct. 4, n. 3. — *Gobat*, Experim., tr. 5, n. 561. — <sup>6</sup> Is est Collet, Instit. theol., tr. de Relig., part. 2, cap. 8, art. 1, concl. 1, v. *Quaeres*. — <sup>7</sup> Loc. cit. — *Bonac.* loc. cit., punct. 5, n. 11. — *Palaus*, loc. cit., n. 3. — <sup>8</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 5, § 5, n. 9. — *Lugo*, de Euchar., disp. 16, sect. 2, n. 39. — *Trull.*, *Decal.*, lib. 1, cap. 7, dub. 13, n. 3. — *Gobat*, loc. cit., n. 561.

<sup>10</sup> 40. — <sup>a)</sup> Ex auctoribus hic relatis, Diana, part. 6, tr. 7, resol. 38, solum Trullench alle-

gat, quamvis et ceteri eamdem affirmativam opinionem tueantur.

Prima op-  
nio, pro-  
babilius;  
se-  
cunda, pro-  
babilius.Obligatio-  
religiosi-  
rum ad Ho-  
ras.

Croix<sup>1</sup> et Viva<sup>2</sup>, quia bene potest debiti illud anticipate solvi quod certo moraliter est contrahendum.

*Prima* sententia videtur probabilius; quia Ecclesia exigit Officium a subdiacono, ut nomine ejus illud persolvat: at qui non est subdiaconus neque ab Ecclesia ut publicus minister destinatus, non potest nomine Ecclesiae recitare neque orationem publicam efficere. — Sed huic posset responderi quod sacerdos excommunicatus nec etiam potest orare nomine Ecclesiae neque orationem publicam facere: et hic utique tenetur Officium recitare, et recitando bene satisfacit; ergo ad satisfaciendum, non est opus ut recitans nomine Ecclesiae oret. Unde adhuc probabile puto secundam sententiam.

141. — « Resp. II<sup>o</sup>. Omnes religiosi prouessi ad chorum destinati, utriusque sexus, obligantur ad Horas. Idque ex antiqua et recepta consuetudine: quam tamen quidam, ut Aragon<sup>10</sup>, putant non obligare tam stricte, ut peccent mortali liter si bis terve omittant. Et de mortalibus dubitat Cajetanus<sup>11</sup>, Medina<sup>12</sup>, Armilla<sup>13</sup>, Diana<sup>14</sup>. — Immo eas (atque adeo omnes religiosos sacris non initiatos) non teneri sub onere peccati, absolute, sed nimis laxe, docet Petrus Marchant<sup>15</sup> apud Diana<sup>16</sup>: contra aliorum communem et veram sententiam, quae docet teneri secundum suas re-

<sup>1</sup> Lib. 4, n. 1187. — <sup>2</sup> De Praec. decal., qu. 3, art. 1, n. 8. — <sup>3</sup> Disp. 1, de Horis canon., qu. 2, punct. 2, n. 5. — <sup>4</sup> *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 6, qu. 1. — <sup>5</sup> *Less.*, lib. 2, cap. 37, n. 49. — <sup>6</sup> *Malder*, tr. 10, cap. 2, dub. 3, v. *De monialibus*. — <sup>7</sup> *Decal.*, lib. 1, cap. 7, dub. 12, § 1, n. 2 et 5. — <sup>8</sup> *Sotus*, de Just. et tr. 23, cap. 3, n. 89.

« gulas et consuetudines. Bonacina<sup>8</sup> ex Azor, Lessio, Maldero, etc.

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Non tenentur ad Horas: 1<sup>o</sup>. Novitii; 2<sup>o</sup>. conversi; 3<sup>o</sup>. religiosi Societatis Jesu, militantes, hospitalarii et caeteri chorus non destinati. — Trullench<sup>4</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Is qui ex una religione transit in aliam in qua non est haec consuetudo, non tenetur, quia consuetudo non obligat ubi non est recepta. Ita Suarez<sup>17</sup> et Laymann<sup>18</sup>. — Idem dic de religioso ejecto, vel qui dispensationem obtinuit perpetuo vivendi extra monasterium; quia, etsi maneat religiosus, non tamen regularis. Ita probabiliter Sotus, Sanchez, Bonacina<sup>5</sup>, etc., contra Suarez.

Hic confert aliqua praenotare de institutione divini Officii.

Horae canonicae, ut fertur, saltem quoad substantiam, instituta fuerunt tempore Apostolorum; ut indicatur Actor. II, [42], ubi narratur quod fideles erant perseverantes in... communicatione fractionis panis et orationibus; id est in psalmis, et hymnis, et cantis spiritualibus, cantantes et psallentes, juxta Apostolum ad Ephes. v, [19]. Idque clarius significavit Clemens Papa I, ubi suis clericis sic praecepit<sup>6</sup>: *Precationes facite mane, tertia hora ac sexta et nona, et vespere, atque ad galli cantum. Pelagius*<sup>19</sup> autem I, ut ferunt Azor et Filiuccius, publicam legem con-

Quando in-  
fuerit insti-  
tutum Offi-  
cium.

Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 8, disp. 8, n. 11. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 3 et 4. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 17, n. 8 et 9. — <sup>7</sup> *Constit.* Apost., lib. 8, cap. 34. — <sup>8</sup> *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 1, qu. 6. — <sup>9</sup> *Fili*, tr. 23, cap. 3, n. 89.

chorum teneri sub mortali Horas canonicas persolvere.

c) Petrus Marchant, *Tribun. anim.*, tom. 2, tr. 2, part. 2, tit. 3, sect. 1, dub. ulti., negat in generali consuetudinem hanc sub mortali obligare; et solum admittit obligare sub mortali, si in aliqua regula quae ad mortale obligat, sit ita statutum. Et sic a Diana, part. 9, tr. 6, resol. 7, citatur.

d) Suarez, *de Religione*, tr. 4, lib. 4, cap. 17, n. 7; Laymann, lib. 4, tr. 1, cap. 4, n. 3, male citantur a Busenbaum; loquuntur enim de professo destinato ad chorum, qui annuente praelato transit ad statum conversorum; quo in casu negant eum deinceps obligari ad Officium.

e) *Fortassis*, ut loquuntur Azor et Filiuccius.

stituit qua clerci septies in die preces canonicas persolvere cogentur. — Quod vero pertinet ad breviarii formam, refert Radulphus, ineunte saeculo XIII in aede Pontificia illud breviatum fuisse, et ideo *Breviarium* appellari. — Vide alia apud Thomassinum<sup>1</sup>.

Primo loco oportet hic plura adnotare de obligatione religiosorum recitandi Officium, et deinde de recitatione in choro.

**142.** — Ante omnia illa magna Quaestio occurrit: *An religiosi non constituti in sacris et moniales teneantur sub gravi recitare quotidie Officium saltem private?*

**Prima** sententia negat: et hanc tenent Bordonus<sup>2</sup>, Armilla<sup>3</sup>, Sà<sup>4</sup>; item Marchant<sup>5</sup>, Martinus a S. Joseph<sup>6</sup>, Castro, Antonius a Spiritu S.<sup>7</sup>, Joannes Medina<sup>8</sup>, apud Salmant.<sup>9</sup> Et probabilem putat Lessius<sup>10</sup>. — Ratio, quia, licet in hoc adsit consuetudo, non tamen constat, ut dicunt Cajetanus, Ledesma<sup>11</sup>, Palacio, etc., apud Sanchez<sup>12</sup>, eam fuisse introductam a religiosis cum animo graviter se obligandi.

**Secunda** sententia censet non peccare graviter religiosos et moniales, quae aliquoties tantum et non frequenter Officium omittunt.

**Tertia** vero sententia communis, quam sequimur, et tenent Lessius<sup>13</sup>, Sanchez<sup>14</sup>,

*Radulph.*, de Canonum observant., propos. 22; apud de la Bigne, Biblioth. max., tom. 26, fol. 313. — <sup>1</sup> Vetus et nov. eccl. discipl., part. 1, lib. 2, cap. 84 (al. part. 4, lib. 1, cap. 40). — <sup>2</sup> Variar. resol. 80, n. 1, 6 et 12. — *Castro*, de Potest. legis poen., lib. 1, cap. 8, fol. 63 (edit. Salmant. 1561). — <sup>3</sup> Tr. 16, de Horis canon., cap. 2, n. 16 et 17. — <sup>4</sup> Auctar., v. *Horae canonicae*, cas. 14. — *Cajetan.*, Sum., v. *Horae canonicae*, I. — *Mich. de Palacio*, in 4, dist. 15, disp. 9, v. *Mihi autem videtur*. — <sup>5</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 3, num. 4. — <sup>6</sup> Lib. 2, cap. 37, num. 49. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 6 et 12. — <sup>8</sup> Tr. 6, de Horis canon., dist. 1, n. 18. —

**142.** — <sup>a)</sup> Vide pro Armilla et Medina, notam b; et pro Marchant, notam c ad num. praecedentem.

<sup>b)</sup> Sà, v. *Horae canonicae*, n. 1, in edit. genuin., dicit probabile esse, quamvis non usu receptum. — Martinus a S. Joseph, *Aviso de Confessores*, lib. 2, de *Oratione*, tr. 5, n. 2, negat tantum de iis quibus regula non imponit onus recitandi, nec constat de consuetudine, quae eos obliget ad recitandum extra chorum.

<sup>c)</sup> Antonius a Spiritu Sancto, *Director regul.*, tr. 3, disp. 6, n. 343 et 1606, hanc opinionem probabilem vocat; sed ipse adhae-

Anacletus<sup>8</sup>, Salmant.<sup>9</sup>; et Pater Concina<sup>10</sup> cum S. Antonino, Genetto, Palao, Tamburinio, Diana, Vasquez ac aliis; item Laymann<sup>11</sup>, qui contrariam rejicit; et Reginaldus<sup>12</sup> apud Tamburinum<sup>13</sup> vocat temerarium; et Diana, prorsus improbadam. Refertque Continuator Tournely<sup>14</sup>, Patrem Mutium Vitelleschi, praepositum generalem Societatis Jesu, anno 1625 prohibuisse ne quis suorum opinionem illam doceret ut probabilem; et eamdem reprobata fuisse ab universitatibus Hispalensi, Conimbricensi, etc., necnon jussu Pontificis ipsam erasam fuisse e libro Emmanuelis Sà. — Nostra autem sententia docet quod ipsi tenentur sub gravi Officium quotidie recitare ex consuetudine jam praescripta. — Nec valet dicere quod non constet ipsam introductam fuisse a religiosis animo se obligandi sub gravi: nam ex regula generali, pro eo stat possessio pro quo stat praesumptio. Cum autem consuetudo haec universe a religiosis et monialibus cum magno incommmodo constantem observata fuerit, et paelati graviter semper reprehenderint eam non servantes; id sufficientem praebet praesumptionem, quod ipsi recitantes talem consuetudinem vere introduxerint animo se obligandi: si igitur praesumptio stat pro obligatione, pro ea stat quidem etiam pos-

<sup>8</sup> Tr. 16, cap. 2, num. 19. — <sup>9</sup> De Horis canon., cap. 7, § 2, a num. 3. — *S. Anton.*, part. 8, tit. 18, cap. 4, § 1. — *Genetus*, tr. 1, de *Benefici*, cap. 10, qu. 80. — *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 8, num. 1 et 3. — *Tambur.*, in *Decal.*, lib. 2, cap. 5, § 1, num. 18. — *Diana*, *Coord.*, tom. 3, tr. 6, resol. 15, 16 et 17. (*Ipsa Diana*, part. 6, tr. 8, resol. 12; part. 7, tr. 11, resol. 4; part. 10, tr. 11, resol. 45). — *Vasq.*, de *Benefici*, cap. 4, § 1, art. 1, dub. 11, n. 49. — <sup>11</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 4, num. 1 et 2. — <sup>12</sup> Loc. cit., num. 18. — *Diana*, part. 6, tr. 8, resol. 12. — <sup>13</sup> Part. 2, de *Statu et Oblig.* relig., cap. 3, art. 1, concl.

ret, ut probabiliori, eidem sententiae ac S. Alphonsus, illi scilicet quae eos sub mortali ad Officium obligat.

<sup>d)</sup> Martinus de Ledesma, 2a 4ae, qu. 16, art. 4, dub. 6, clare significat non constare de consuetudine, scribens: « Ex consuetudine declarata a paelatis, quod volunt omnes professos persolvere preces horarias sub pracepto, tenebuntur. Quando autem nihil disponit de hoc paelatis, nec consuetudo sic declarata, dicendum est quod professus, solum quia professus, non tenetur ad preces horarias ».

<sup>e)</sup> Reginaldus, lib. 18, n. 140, temerarium esse ait de hac consuetudine dubitare.

sessio<sup>f</sup>). — Vide dicta in simili casu de abstinentia a lacticiniis, *Lib. III*, n. 1009, v. *Dubit. 3*.

Praelati ex causa pos- sunt dispen- sare.

Concedunt autem communiter DD.

<sup>10</sup> Quod paelati, etiam inferiores, possint ex causa, puta studiorum et simili, dispensare sicut in aliis observantiis cum suis subditis, ut non recident Officium. Ita Salmant.<sup>1</sup> cum Lessio, Gavanto, Villalobos, Tamburinio. — Concedunt 2<sup>o</sup> quod si in aliqua religione constaret non esse talem consuetudinem, talis obligatio in illa non esset. Salmant.<sup>2</sup> cum Bonacina, Cajetano<sup>3</sup>, Sanchez, etc.

De privilegiis autem religiosorum circa divinum Officium, vide dicta n. 63.

Dubitatur 1<sup>o</sup>. *An religiosi ejech per sententiam teneantur ad Officium?*

Affirmant Cabassutius<sup>4</sup>, Concina<sup>5</sup>; Anacletus<sup>6</sup> cum Azor et Navarro; quia ipsi retinent statum, et adhuc religiosi reputantur. — Sed non improbabiliter negant, cum Busenbaum, Sanchez<sup>7</sup>, Lessius<sup>8</sup> cum Soto; et Laymann<sup>9</sup>, qui hanc tutam

<sup>1</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 20. — *Less.*, lib. 2, cap. 37, n. 51. — *Gavant.*, in *Rubr. Breviar.*, sect. 1, cap. 5, tit. 1, num. 6, v. *Decimo*. — *Villal.*, part. 1, tr. 24, diff. 9, n. 12. — *Ansan.* *Tambur.*, de *Jure abbatum*, tom. 2, disp. 10, qu. 1, n. 6. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 20. — *Bonac.*, de *Offic. divino*, disp. 1, qu. 2, punct. 2, n. 7 et n. 1. — *Sanch.*, *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 3, n. 7. — <sup>5</sup> De *Horis canon.*, cap. 7, § 2, n. 16. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 6, qu. 6. — <sup>10</sup> Lib. 1, cap. 21, n. 18.

vocat sententiam. Ratio, quia in eis jam extincta est essentia status religiosi, cum non amplius teneantur ad vota, et supponit Sanchez<sup>j</sup> tamquam certum; nec sit in potestate eorum ad religionem redire.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An religiosi profugi obligentur ad Officium?*

Negat Bonacina<sup>k</sup>, et probabile putat Tamburinius<sup>l</sup>; quia (ut dicunt) isti constituantur in statu cui non convenit recitatio Horarum. — Sed melius Lessius<sup>m</sup> et Concina<sup>n</sup> docent teneri. Ratio, quia, sicut ipsi non amittunt statum religiosum, ita ab illius oneribus non eximuntur.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An religiosi ad triremes damnati teneantur Horas recitare?*

Affirmat Laymann<sup>o</sup> cum Navarro<sup>p</sup>, Rodriguez<sup>q</sup>, Suarez, Azor, saltem pro diebus quibus non remigant; quia huiusdam religiosi. — Sed communius negat Cabassutius<sup>r</sup>; qui tamen ait teneri clericos constitutos in sacris. — Sed de utrisque negant Sporer<sup>s</sup>, Lessius<sup>t</sup>, Soto<sup>u</sup>, San-

Profugi juxta alios, non tenentur.

Melius, tenentur.

Ad triremes damnati, juxta alios, tenentur.

Communi- nius ex- munitur, etiam iniciati.

<sup>f)</sup> Quaesitus fuit an professi votorum simplicium, quae professioni votorum solemnium praemitti debent, teneantur ad Officium divinum. Cui quaesito S. C. super *Statu regularium*, mandante Pio IX, respondit die 6 Augusti 1858: « Eos non teneri ad privatam recitationem, debere tamen choro interesse ut solemniter professi ». Idemque pro monialibus votorum solemnium decrevit Leo XIII decretu S. C. Ep. et Reg. *Perpensis*, 3 Maii 1902.

<sup>g)</sup> Cajetanus, *Sum.*, v. *Horae canonicae*, 1<sup>o</sup>, scribit in generali de religiosis: « Nisi consuetudo illos obliget (de qua nihil scio), non tenentur ex professione ».

<sup>h)</sup> Cabassutius contra, *Theor. et prax.*, lib. 1, cap. 21, n. 18, negat ejectum teneri ad Officium recitationem: « At vero religiosi nullatenus sacri, inquit, ad triremes amandati, aut ex monasteriis ejecti, ab hoc onere liberantur ». Cui sententiae videtur ipse S. Alphonsus adhaerere.

<sup>i)</sup> Anacletus, tr. 6, dist. 1, n. 23, utramque sententiam exponit, nec tamen aperit quamnam ipse amplectatur.

<sup>j)</sup> Sanchez, cit. disp. 8, n. 11, id asserit de professo quocum dispensatum est ad nuptias.

<sup>k)</sup> Bonacina, de *Offic. divino*, disp. 1, qu. 2, punct. 2, n. 6, satis probabile esse asserit, fugitivum ad Horas non teneri; at subdit: « In praxi tamen oppositam sententiam considerant contra fugitivum ». Unde favet eidem sententiae quam S. Alphonsus meliorem appellat. — Tamburinius vero, *Decal.*, lib. 2, cap. 5, § 1, n. 18, postquam probabile dixit ejectum non teneri, sic pergit: « Addit Bonac.. etiam fugitivos, sed non approbat in praxi ».

<sup>l)</sup> Navarrus, de *Horis canon.*, cap. 7, n. 20; Rodriguez, *Sum.*, part. 1, cap. 140, n. 14, concil. 13, loquuntur de ejecto (de quo ibid. tractat Laymann). — Rodriguez tamen, *Sum. hispan.*, tom. 3, cap. 194, n. 15, (Salmant. 1612), ait clericum in sacris, damnatum ad triremes Officium recitare teneri, si commode potest. Et hanc clausulam: *Si commode, etc.*, addunt etiam ceteri auctores hic citati, qui de damnatis ad triremes loquuntur.

<sup>m)</sup> Sporer, *Sacram.*, part. 1, Append. de *Horis canon.*, cap. 1, n. 9; Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 45, id asserunt de clericis constitutis in sacris.

<sup>n)</sup> Soto, de *Just. et Jure*, lib. 10, qu. 5, art. 3, v. *Impediti*, omnia haec satis innuit,

chez<sup>o</sup>, Concina<sup>1</sup>; et Salmant.<sup>2</sup> cum Pellizzario, Diana, etc. Ratio, tum quia talis recitatio videretur cedere in dedecus ordinis religiosi, si in illa damnatorum turba statum suum ostenderent; tum quia in eo tam miserabili statu non videntur ipsi hoc onere gravandi.

Ex licentia extra claustra de gentes te nentur.

Religiosi autem ex licentia degentes extra claustra ad Officium tenentur, ut Concina<sup>3</sup> cum Suarez (contra Bonacina<sup>4</sup>), etc. apud Busenbaum): — sicut etiam in carcere detenti; ut Sporer<sup>4</sup>.

143. — Hic autem plura opus est adjicare quae pertinent ad recitationem religiosorum *in choro*.

Nullus in particulari tenetur ad chorum.

Limitatio.

Quando excusetur tota com munitas.

Notandum I<sup>o</sup>. Quod nullus religiosus aut monialis in particulari tenetur sub gravi Horas dicere in choro; ut communiter docent Concina<sup>5</sup>, Anacletus<sup>6</sup>, Viva<sup>7</sup>; et Salmant.<sup>8</sup> cum Suarez, Palao, Bonacina, Pellizzario, Tamburinio<sup>9</sup>, etc. Modo tamen chorus non tollatur, ut bene advertunt Viva et alii. — Paucitas autem religiosorum excusat totam communitem a choro. Ideo nisi ad sint ad minus quatuor expediti, non est obligatio chori, ut dicunt Wigandt<sup>9</sup>, Tamburinius<sup>10</sup>, Holzmann<sup>11</sup>, Roncaglia<sup>12</sup>; et Salmant.<sup>13</sup> cum Pellizzario, Bordon<sup>14</sup>, etc. Diximus: *ex*

<sup>1</sup> De Horis can., cap. 7, § 2, n. 17. — <sup>2</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 4. — <sup>3</sup> Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 61. — <sup>4</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 2. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 13. — <sup>6</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 17, n. 8. — <sup>7</sup> Append. de Horis canon., cap. 1, n. 9. — <sup>8</sup> De Horis can., cap. 5, n. 4. — <sup>9</sup> Tr. 6, de Horis can., dist. 1, n. 21. — <sup>10</sup> De Praecept. decal., qu. 8, art. 1, n. 6. — <sup>11</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 5. — <sup>12</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 10, n. 16 et 18. — <sup>13</sup> Palao, tr. 7, disp. 3, punct. 1, n. 12. — <sup>14</sup> Bonac., disp. 2, de Offic. divino in Choro, qu. 1, punct. 1, n. 9 et 10. — <sup>15</sup> Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 7. — <sup>16</sup> Viva, loc. cit., n. 6. — <sup>17</sup> Tr. 10,

*pediti*; nam si sint infirmi vel legitime occupati, nec etiam si quatuor sint ad chororum obligantur. — Probabiliter autem putant Viva<sup>13</sup>; Salmant.<sup>14</sup> cum Pellizzario et Antonio a Spiritu S., contra Wigandt<sup>15</sup>, sufficere ad satisfaciendum choro, ut soli novitii intersint; quia ipsi in favorabilibus reputantur ut religiosi.

Hic obiter nota cum Concina<sup>16</sup> quod ex justa causa licet religiosis aliquando recitare Horas in sacristia.

Notandum II<sup>o</sup>. Quod graviter peccant praelati qui ex negligenter permittunt ut omittatur recitari pars notabilis in choro; uti communiter docent Suarez<sup>17</sup>, Concina<sup>18</sup>; Salmant.<sup>19</sup> cum Palao<sup>20</sup>, Pellizzario, etc. (contra Bordonum et alios, quorum sententia non videtur mihi probabilis). Quia, si non dubitatur de praecocepto dicendi Horas in choro, nec dubitari debet violari praecoceptum si pars notabilis Officij omittatur. — Episcopi tenentur invigilare ut Officium a canoniciis in choro persolvatur et rite.

Caeterum, per se loquendo, non tenentur episcopi choro interesse, ne festis quidem diebus; tum quia haec est consuetudo, tum quia ipsi gravioribus negotiis vacare debent. — Ita Viva<sup>21</sup> cum Valentia<sup>22</sup>, Filliuccio<sup>23</sup> et Bonacina<sup>24</sup>; ex

exam. 5, n. 84, v. Resp. 2. — <sup>18</sup> De Praecept. particul., num. 471. — <sup>19</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 1, qu. 1, resp. 2. — <sup>20</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>21</sup> Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 50. — <sup>22</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 1, n. 6. — <sup>23</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 6. — <sup>24</sup> Anton. a Spir. S., Director regular., tr. 3, disp. 6, num. 1598. — <sup>25</sup> De Horis canon., cap. 5, n. 17. — <sup>26</sup> De Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 10, n. 8, cum cap. 18, n. 1 et 2. — <sup>27</sup> Loc. cit., n. 19. — <sup>28</sup> Loc. cit., n. 14. — <sup>29</sup> Peltiz., loc. cit., n. 28 et 29. — <sup>30</sup> Bordon., Variar. resol. 30, n. 7. — <sup>31</sup> De Restit., qu. 7, art. 9, n. 14, v. Dico 3.

dum dicit constitutos in sacris excusari a recitatione Officij, si sint inter infideles, ubi breviarium haberi nequit.

<sup>o</sup> Sanchez, de Mairim., loc. cit., n. 11, de ejectione loquitur, ut supra.

<sup>p</sup> Bonacina, disp. 1, loc. cit., n. 4, utique contradicit, si licentiam habeat in perpetuum manendi extra claustra; si vero ad tempus dumtaxat, affirmat cum aliis, teneri illum ad Officij recitationem.

143. — <sup>a</sup> Ascanius Tamburinius, de Jure abbatum, tom. 2, disp. 10, qu. 3, n. 3, sic videtur tenere, eo quod sententiam hanc ultima loco et fusius exponit.

<sup>b</sup> Thomas Tamburinius, in Decal., lib. 2, cap. 5, § 1, n. 12, religiosos a choro excusat, si sint solum « quatuor vel quinque ». Et ita

etiam « ut plurimum » Bordonus, Variar. resol. 30, n. 8.

<sup>c</sup> Wigandt, tr. 10, exam. 5, n. 84, resp. 3: « Soli novitii, inquit, non possunt constituere chorum, nisi ex justa et necessaria causa ».

<sup>d</sup> Palau, loco citato a Salmant., id est tr. 7, disp. 3, punct. 5, n. 1, non est ad rem; sed punct. 1, n. 6, asserit praelatum graviter obligari ad sollicitudinem et curam habendam, « ne unquam omittatur » Officium in choro.

<sup>e</sup> Valentia, in 2am 2ae, disp. 10, qu. 6, punct. 2, loquitur de praelatis religionum.

<sup>f</sup> Filliuccius et Bonacina a Viva citantur ut refert S. Alphonsus; sed Filliuccius, tr. 23, cap. 4, n. 136, negat episcopum ad chorum teneri, « per se loquendo, nisi forte certis diebus festis ex consuetudine et publica aedi-

Satis est  
ut soli no  
vitii inter  
sist.

Occupati  
circa neces  
saria choro  
non tenen  
tur supple  
re.

Praelati  
non curan  
tes recita  
tionem in  
choro, gra  
viter pecc  
ant.

Episcopi  
per se non  
tenentur  
choro.

D. Thoma<sup>1</sup>, qui sic docet: *Praelati... non debent cantibus insistere ne per hoc a majoribus retrahantur.*

Notandum III<sup>o</sup>. Quod in choro non tenentur omissa supplere ii qui, dum alii cantant, parant aut transfrerunt libros, perquirunt psalmos, pulsant organa aut campanas, vel alia choro necessaria peragunt; tunc enim per socios suppletur, quod ipsi forte non satis percipiunt. Ita communiter (cum Busenbaum, infra n. 156, v. *Ex hoc*), Azor<sup>2</sup>, Salmant.<sup>3</sup>, Anacletus<sup>4</sup>; Laymann<sup>5</sup> cum Soto, Silvestro et Henrico; ac Croix<sup>6</sup> cum Valentia<sup>7</sup>, Reginaldo, Escobar et Gobat — contra Palaum<sup>8</sup>; Bonacina<sup>9</sup> cum Navarro<sup>10</sup>, Vasquez<sup>11</sup>, Sa<sup>12</sup>, Filliuccio<sup>13</sup>, etc., qui dicunt hos satisfacere quidem assistentiae chori quoad distributio-nes lucrandas, sed teneri ad supplendum, si non attenderint ad ea quae interim sunt

<sup>1</sup> 2a 2ae, qu. 91, art. 2, ad 3. — <sup>2</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 18, qu. 20. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 19. — <sup>4</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 52. — <sup>5</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, num. 7. — <sup>6</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3. — <sup>7</sup> Silvestr., v. Horae canonicae, n. 15, qu. 12, v. Secundum. — <sup>8</sup> Henric. a Gandavo, Quodlib. 11, qu. 29, v. f. — <sup>9</sup> Lib. 4, n. 1800. — <sup>10</sup> Regin., lib. 18, n. 188. — <sup>11</sup> Escob., tr. 5, exam. 6, cap. 13, n. 137, edit. Lugdun. s. d. (al.), edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, cap. 3, num. 70, v. med.). — <sup>12</sup> Gobat, Experim., tr. 5, num. 706. — <sup>13</sup> Tr. 7, disp. 3, punct. 4, num. 7. — <sup>14</sup> De Offic. divino, disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 1, num. 18. — <sup>15</sup> De Praecept. particul., num. 471, resp. 3, ad 2. — <sup>16</sup> Tolet., lib. 6, cap. 7, num. 2. — <sup>17</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, num. 7, post med. — <sup>18</sup> Navar., de Horis canon., cap. 21, n. 15. — <sup>19</sup> De Offic. divino, disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 1, n. 13. — <sup>20</sup> Molfesio, Sum., part. 1, tr. 5, cap. 2, n. 28.

catione ». — Et Bonacina, de Offic. divino, disp. 1, qu. 3, punct. 5, n. 9, pariter negat eum teneri per se loquendo, ne festis quidem aut dominicis; quod tamen n. 10, his verbis explicat, dicens: « Episcopum debere et teneri aliquando choro assistere, quando scilicet id exigit ratio sui muneric adimplendi, aut vivendi scandali, aut exempli, aut alterius circumstantiae, quam episcopus prudentis suae mentis consilio perpendere et examinare debet ».

<sup>g</sup> Valentia non citatur a Croix, sed Vasquez et male, ut infra patebit.

<sup>h</sup> Auctores isti non satis accurate a Bonacina allegantur. — Navarrus enim, de Horis canon., cap. 11, n. 36; negat eos ad supplendum teneri, si tamen antea non potuerint praeparare. Et cap. 21, n. 15, negat se audere eos arguere peccati qui non supplerint. — Vasquez, de Benefic., cap. 4, n. 111, excusat a suppletione choro inservientem qui Officium memoriter recitare non potest; pulsantem vero organa excusat, si teneatur tantum ut religiosus; secus, si ratione Ordinis ad Officium teneatur. — Sa, v. Horae canonicae, n. 8, obligat utique ad supplendum; atvero dictum istud non est Emmanuelis Sa, sed ejus correctoris; reperitur enim tantum in editione emendata.

— Filliuccius denique, tr. 23, n. 191, i. f., et n. 192, a supplendo excusat, negans eum censitata; et idem sentit Holzmann<sup>9</sup>, qui tamen excusat si modica sit materia, puta quae ad integrum psalmum non pertingat<sup>14</sup>. — Sed satis probabilis est prima sententia, eo quod, dum aliquis occupatur in rebus ad Officij celebritatem pertinentibus, totus chorus pro eo supplet. Prout qui Missae inservit, censemur eam audire, dum in re necessaria paranda attendit; ut dicunt Toletus et Rodriguez<sup>15</sup>, apud Laymann<sup>16</sup>. — Qui notat idem docere Sotum<sup>17</sup>, Navarrum, Aragon<sup>18</sup> et Rodriguez<sup>19</sup>, de eo qui choro alternativum respondet organum pulsando, quin versiculum suae partis proferat. Sed huic non acquiesco; cum recte doceat Bonacina<sup>20</sup> cum Molfesio, Officium tunc integre non recitari, quia organum verba non profert<sup>11</sup>.

Probabiliter vero satisfacit qui dum alii recitant, tussit vel excreat, etiamsi

Satisfacit  
qui tussit  
vel excreat.

seri distractum. Quae vero addit, non videntur ad praesentem casum se referre.

<sup>i</sup> Holzmann ibi non excipit modicam materiam; sed eam excipit sub 4, ubi loquitur de eo qui propter tussim, strepitum « aliudve impedimentum » aliqua non perciperet, quae ab aliis cantantur aut recitantur.

<sup>j</sup> Rodriguez male citatur a Laymann; nam, Sum., part. 1, cap. 142, n. 2, non loquitur de Missa.

<sup>k</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3, dubitative loquitur: « Immo, inquit, nescio an ille qui organis choro respondet, teneatur postea Officium pendere ». — Aragon autem, in 2am 2ae, qu. 83, art. 12, v. f.; et Rodriguez, loc. cit., tractant de casu positio initio hujus notandi 3. Non igitur satis accurate a Laymann citantur.

<sup>l</sup> Hic inserendum est quoddam quaesitum quod in textu omnium editionum desideratur, sed in singulis, a 2a usque ad 9am, in indice alphabeticō, v. Musici, ipse S. Alphonsus reposuit cum hac nota: « Id notatum est hic, quia omissum erat in corpore »; et est istud: « An autem devote audientes Horas, dum musici cantant, satisfaciant? — Affirmant aliqui apud Pellizzarium, [tr. 5], cap. 8, n. 42. Sed omnino negandum cum Croix, lib. 4, n. 1299; et Mazzotta, [tr. 2, disp. 1, qu. 2, cap. 1, § 3, qu. 4] tom. I, pag. 302 ».

integer psalmus interim dicatur; ut ait Croix<sup>1</sup> cum Sanchez et Gobat. — Item probabiliter<sup>2</sup> Sanchez, Escobar et Diana excusant eum qui in choro perlegit lectionem, ne erret, alioquin erraturus<sup>3</sup>; haec enim causa satis excusat ab illa levi omissione.

Sentient autem Salmant.<sup>4</sup> cum Suarez, Pellizzario, etc., in omissione recitationis in choro minorem Officij partem sufficere ad peccandum graviter quam in recitatione privata. — Sed probabiliter id negant Bonacina<sup>5</sup>; et Holzmann<sup>6</sup> cum Tamburinio et Babenstuber: qui dicunt illam tantum esse omissionem gravem in choro, quae gravis est in Officio privato.

Notandum IV<sup>o</sup>. Quod ex bulla S. Pii V *Quod a Nobis*, omnes qui utuntur breviario Romano deobligantur recitare in choro Officium B. V. Mariae, defunctorum, et psalmos poenitentiales; praecipitur vero ibidem<sup>7</sup> servari consuetudinem haec Officia recitandi in locis ubi viget. — Haec autem obligatio extra chorū non afficit singulos privatos, sed tantum communitatē; ut recte ajunt Concina<sup>8</sup>, et Holzmann<sup>9</sup> cum aliis.

144. — « Resp. III<sup>o</sup>. Beneficiati, quotquot habent jus in re et plenum dominium benefīciī, si fructus percipiāt vel perceptū sint, tenentur ad Horas. Lessius et Laymann<sup>10</sup>, ex communi et concilio Lateranensi sub Leone X. — Ratio, quia benefīcium datur propter Officium.

<sup>1</sup> Lib. 4, num. 1800. — *Sanct.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 15, n. 8. — *Gobat*, Experim., tr. 5, n. 706. — <sup>2</sup> Apud *Croix*, loc. cit. — *Sanct.*, loc. cit., dub. 15, n. 1. — *Escob.*, tr. 5, exam. 6, cap. 18, n. 137, edit. *Lugdun.*, s. d. (al. edit. *Lugdun.* 1644 et *Veneta* 1660, cap. 5, num. 70, v. med.). — *Diana*, part. 2, tr. 12, resol. 18, i. f. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 17. — *Suar.*, tr. Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 18, num. 2. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 28. — <sup>4</sup> Disput. 1, qu. 5, punct. 1, n. 3. — <sup>5</sup> De Praec. partic., n. 471, resp. 2. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 2, cap. 5, § 2, n. 12. — *Babenst.*, tr. 5, disp. 2, art. 3, num. 13. — *S. Pius V*, bulla *Quod a Nobis*, de die

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Non tenentur ante acceptam posse sessionem, nec si sine sua culpa fructus nullos percipient, nec percepti sint (Laymann<sup>9</sup>); quia non habent benefīcium secundum omnem effectum ». [Hoc certum est. Vide dicta *de Restit.*, Lib. III, n. 664]. — « Videntur tamen pro ratione fructuum teneri ad aliquoties legendum. — *Trullench*<sup>10</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Tenetur is qui etsi (sive sine sive cum sua culpa) non recipiat omnes suos fructus, recipit tamen tantam partem quae sufficit ad sustentationem. — *Bonacina*<sup>11</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Tenentur ii qui primo aut etiam secundo anno non percipiunt fructus, eo quod assignentur fabricae vel praedecessori mortuo: quia etiam ipsi mortui fruentur eodem privilegio, et sic pro tota vita satisfaciunt fabricae. Bonacina<sup>11</sup>, Laymann<sup>12</sup>, Suarez, Reginaldus, etc. — Contraria tamen sententia non est immobile<sup>13</sup>; [Et probabilem vocant Salmant.<sup>13</sup> cum *Filliuccio*, Bonacina<sup>14</sup>, Villalobos<sup>15</sup>] et negat Lessius<sup>16</sup> cum Cajetano<sup>17</sup> se talem damnaturum: eo quod vel resignare vel mori ante possit, et sic non frui anno gratiae. Laymann<sup>14</sup>, *Palaus*, *Trullench*<sup>18</sup>.

« 4<sup>o</sup>. Tenentur et ii qui habent benefīcium tenuē, octo v. gr. vel decem auctorū reorum; quia jura omnibus indistincte

<sup>9</sup> Julii 1568, § 9; habetur in *Bullar. Rom. Mainardi*. — <sup>10</sup> De *Horis canon.*, cap. 5, n. 21. — <sup>11</sup> De *Praecept.* partic., n. 474. — *Less.*, lib. 2, cap. 34, dub. 30 et 31. — <sup>12</sup> Lib. 4, tr. 2, cap. 5, n. 1 et 3. — *Concil. Lateran.* V, *bulla reform.*, § *Statutus quoque*. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 3 et 4. — <sup>14</sup> *Decal.*, lib. 1, cap. 7, dub. 12, § 3, num. 15. — <sup>15</sup> De *Offic. divino*, disp. 1, qu. 2, punct. 4, n. 22 et 23. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 4. — *Suar.*, tr. Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 20, n. 9 et 10. — *Regin.*, lib. 20, n. 39. — <sup>17</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 45. — *Fill.*, tr. 23, n. 171. — <sup>18</sup> Lib. 4, tr. 2, cap. 5, n. 4. — *Palaus*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 2, n. 19. — <sup>19</sup> *Decal.*, lib. 1, cap. 7, dub. 12, § 3, n. 21.

Omissio  
gravis in  
choro, ea-  
dem ac in  
privato.

Utentes  
breviariori  
Romano, a  
quibus deo-  
bligantur.

Beneficiati  
quales et  
quando te-  
nentur ad  
Horas.

<sup>11</sup> Croix ipse addit verba: *Alioquin erraturus*; autores autem citati clausulam hanc omittunt, etiam Sanchez et Escobar, qui pro eadem a Croix allegantur.

<sup>12</sup> Bulla S. Pii V id praecipit de solo Officio parvo B. M. Virginis.

144. — <sup>a)</sup> Bonacina, de *Offic. div.*, disp. 1, qu. 6, punct. 3, n. 5, rem perspicue innuit, scribens: « Beneficiarium, qui altos redditus ex suo beneficio non percipit praeter distributiones, teneri ad Horas canonicas recitan-

das, quia vivit de altari, et habet benefīcium cui annexa est obligatio divini Officij ».

<sup>b)</sup> Bonacina, loc. cit., qu. 2, punct. 4, n. 23, insinuat esse probabile, in quantum contrarium vocat probabilius. — Villalobos pariter, part. 1, tr. 24, diff. 8, n. 12, affert sententiam Lessii negantis improbabile esse quod non teneatur; sed mihi, inquit Villalobos, melius videtur contrarium.

<sup>c)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 34, dub. 31, n. 171, negat esse improbable, ut supra notatum

« obligationem Horarum imponunt, sicut iis qui sunt in majoribus Ordinibus. Ita probabiliter Silvester, Azor, Suarez, *Palau*, Bonacina<sup>1</sup> et communis: — contra *Sotum*<sup>2</sup>, *Lessium*<sup>3</sup>, Rodriguez<sup>4</sup> et *Diana*<sup>5</sup>, Malderum<sup>6</sup>; qui dicunt, si habet benefīcium tam tenuē, ut tertiam partem mediocris sustentationis alicujus clerici non adaequet, non teneri. Vide *Diana*<sup>2</sup>, Escobar<sup>8</sup>, quorum sententiam non damno». [Vide dicta *Lib. III*, n. 674]. — « Vide *Trullench*<sup>4</sup>, ubi notat eum qui habet plura benefīcia tenuia, ex quibus competentiam habeat, teneri ad Horas.

« 5<sup>o</sup>. Non excusat qui primis annis parum recipit, eo quod fructus expendat in substitutum; quia Horarum onus benefīcio annexum est, et personale, cum quo sponte acceptatur. — Bonacina<sup>5</sup> ex *Less.*, lib. 2, cap. 34, dub. 31, n. 171. — <sup>7</sup> Is est *Collet*, Institut., de *Horis canon.*, art. 1, qu. 7. — <sup>8</sup> *Collet*, loc. cit., art. 1, concl. 1, v. *Dixi* 2. — <sup>9</sup> De *Horis canon.*, cap. 7, § 1, num. 4. — <sup>10</sup> De *Relig.*, part. 2, cap. 2, art. 8, sect. 2, concl. 1, v. *Quares*; cfr. etiam *Institut.*, loc. cit., qu. 7. — <sup>11</sup> De *Matrim.*, lib. 7, disp. 29, n. 7. — <sup>12</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 1, n. 1. — *Navar.*, Man., cap. 22, n. 51, v. *Nonum*. — *Sa*, v. *Ordo*, num. 24. — <sup>13</sup> Tr. 8, de *Ordine*, cap. 6, n. 50. — *Bonac.*, de *Matrim.*, qu. 3, punct. 9, n. 12. — *Dicast.*, tr. 6, de *Sacram. Ord.*, dub. 29, n. 439.

« 6<sup>o</sup>. Si filius a patre coactus ad statum ecclesiasticum, percipiat ipse fructus, tenetur ad Horas. Secus, si percipiat pater; hic vero ad restitutionem obligatur. — Laymann<sup>6</sup> ex *Lessio* ».